
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 3 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

09.20 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:20–09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan National Energy Action Cymru (09:30 - 10:15) (Tudalennau 

1 - 115)  

E&S(4)-17-14 papur 1 : National Energy Action Cymru 

  

Carole Morgan Jones, Cyfarwyddwr 

3 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Age Cymru a Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru (10:15 - 

11:00) (Tudalennau 116 - 131)  

E&S(4)-17-14 papur 2 : Age Cymru 

E&S(4)-17-14 papur 3 : Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



  

Graeme Francis, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus, Age Cymru 

Iwan Williams, Arweinydd Cymunedau, Llywodraeth Leol a Lles, Comisiynydd Pobl 

Hŷn Cymru 

4 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Cyngor ar Bopeth Cymru (11:10 - 11:55) (Tudalennau 132 

- 136)  

E&S(4)-17-14 papur 4 : Cyngor ar Bopeth Cymru 

  

Andrew Regan, Rheolwr Polisi Ynni, Cymru 

William Baker, Pennaeth Tlodi Tanwydd 

5 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Cartrefi Cymunedol Cymru a Chymdeithasau Tai (13:15 - 

14:00) (Tudalennau 137 - 158)  

E&S(4)-17-14 papur 5 : Cartrefi Cymunedol Cymru 

E&S(4)-17-14 papur 6 : Tai Calon 

E&S(4)-17-14 papur 7 : Grŵp Cynefin 

(Fideo oddi wrth Grŵp Cynefin: 

https://www.dropbox.com/s/ahw98bnivzafnta/Tystiolaeth%20Fideo%2002.mp4) 

E&S(4)-17-14 papur 8 : Cartrefi Rhondda Cynon Taf 

  

Amanda Oliver, Pennaeth Polisi ac Ymchwil, Cartrefi Cymunedol Cymru 

Jen Barfoot, Prif Weithredwr, Tai Calon 

Dewi Llwyd Evans, Rheolwr Mentrau Cymunedol, Grŵp Cynefin 

Jo Yellen, Rheolwr Contractau, Cartrefi Rhondda Cynon Taf 

6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear, yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni a 

Grŵp Cymru Carbon Isel/Di-garbon (14:00 - 14:45) (Tudalennau 159 - 175)  

E&S(4)-17-14 papur 9 : Cyfeillion y Ddaear 

E&S(4)-17-14 papur 10 : Yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni 

E&S(4)-17-14 papur 11 : Comisiwn Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd 

  

Haf Elgar, Ymgyrchydd, Cyfeillion y Ddaear 

Duncan McCombie, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni 

Andy Sutton, Grŵp Llywio Craidd Aelod, Grŵp Cymru Carbon Isel/Di-garbo 

https://www.dropbox.com/s/ahw98bnivzafnta/Tystiolaeth%20Fideo%2002.mp4


 

7 Papurau i’w nodi   

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch y Bil Cyfiawnder Troseddol a'r 

Llysoedd: Ymateb gan y Gweinidog Tai ac Adfywio i'r llythyr gan y Cadeirydd ar 5 

Mehefin  (Tudalennau 176 - 177) 

E&S(4)-17-14 paper 12 

 

Bioamrywiaeth: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i'r llythyr gan y 

Cadeirydd ar 3 Mehefin  (Tudalennau 178 - 179) 

E&S(4)-17-14 paper 13 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 8   

Sesiwn breifat 

9 Trafodaeth o ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 

o amgylch Casnewydd i'r M4. (14:45 - 15:00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 30



National Assembly for Wales 

Environment and Sustainability Committee 

EEFP 07 

Inquiry into Energy Efficiency and Fuel Poverty  

Response from: National Energy Action Cymru   

 

 

 
 
Environment and Sustainability Committee Inquiry into Fuel Poverty and Energy Efficiency 
in Wales: Written Evidence from NEA Cymru 
 
1. In response to the announcement by the Environment and Sustainability Committee
[...]
ing 288,000 £6m 87% 

Gas condensing boiler 134,000 £266m 40% 

Oil condensing boiler 77,000 £230m 23% 

Biomass boiler 16,000 £114m 5% 

Air source heat pump 1,800 £14m 1% 

Ground source heat pump 11,000 £143m 3% 

Improvements to heat distribution 28,000 £173m 9% 

Solar water heating 87,000 £416m 26% 

Solar electricity generation11 67,000 £365m 20% 

Total12  £2,450m  
Table 1: Measures applied to Welsh homes to remove 95% of these households from fuel poverty (2008 data baseline) 

 

                                                

 
11

 The cost of a 4kW solar panel has reduced n cost from 2000-2014 by more than 60%, while performance has also shown an improvement.  It is 

therefore likely there would be a reduction in the cost of installing solar PV. 
12

 Recent advances in Fuel cell technology could now provide a viable solution for some properties, but will require some regulatory changes. 

Tudalen y pecyn 175



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
Ein cyf / Our ref: LF/CS/0583/14 

 
Alun Ffred Jones AC 
Y Cadeirydd 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 
CF99 1NA 
 

 
 
 

 
 
 

 
Anwyl Alun Ffred 
 
Cyfeiriaf at eich llythyr dyddiedig 9 Mehefin lle rydych yn codi nifer o gwestiynau ar ôl i 
Bwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd ystyried y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol sy'n ymwneud â'r Bil Cyfiawnder Cymdeithasol a Llysoedd yn ei gyfarfod ar 
5 Mehefin. Mae fy ymateb i'r cwestiynau hynny wedi’i nodi isod. 
 
C1. Nodwch amserlen y trafodaethau rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU mewn 
perthynas â'r 
[...]
phryd y gofynnodd 
Llywodraeth Cymru i'r darpariaethau gael eu hymestyn i Gymru?  
 
Yn dilyn y trafodaethau gwreiddiol y cyfeiriwyd atynt uchod, daeth Llywodraeth y DU atom 
i'n hysbysu eu bod o'r farn y dylai'r darpariaethau fod yn gymwys i Gymru yn ogystal â 
Lloegr. Roedd yn well ganddynt ddull unffurf o ymdrin â rheolau ar gyfer heriau'r Uchel Lys 
mewn perthynas â phenderfyniadau cynllunio yn y llysoedd yn y ddwy wlad. Roeddent 
hefyd o'r farn bod y cynigion yn ymwneud â pholisi nad oedd wedi'i datganoli. 
 
Yn ein barn ni, mae'r cynigion yn ymwneud â'r system gynllunio ac felly mae'n dod o fewn 
cymhwysedd deddfwriaethol datganoledig. Wedi dweud hynny, roeddem yn gweld y ddadl o 
blaid estyn y cynigion i Gymru, ac roeddem yn barod i gytuno iddynt ar yr amod y gallem 
weld tystiolaeth ddigonol o'r ymgynghoriad ar y cynigion yng Nghymru. Ar ôl i'r wybodaeth 
ychwanegol hon ddod i law, cytunwyd i estyn y darpariaethau i Gymru, ac rydym wedi 
gosod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn unol â'n barn bod y cynigion yn dod o 
fewn cymhwysedd ddeddfwriaethol y Cynulliad. 
 
Yn gywir  
 
 

 
 
Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 
 

Tudalen y pecyn 177



Alun Davies AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 
Minister for Natural Resources and Food 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Alun.Davies@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
 
Eich cyf/Your ref Biodiversity 
Ein cyf/Our ref Biodiversity 

Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd  

Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd  
CF99 1NA 

 
 

  

 
 
 
Annwyl Alun, 
 
 

 
Ymateb i Bwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd ar Fioamrywiaeth  

 
Diolch yn fawr i chi am eich llythyr dyddiedig 3 Mehefin 2014 
[...]
ioamrywiaeth.  

 
Cafodd archwiliad o weithredoedd pob Adran o’r Llywodraeth mewn cysylltiad â 
bioamrywiaeth ei gynnal yn 2011.  Dangosodd fod pob rhan o Lywodraeth Cymru yn 
gweithredu dros fioamrywiaeth a bod Adrannau’r Llywodraeth yn ystyried bioamrywiaeth 
wrth gynnal gweithgareddau allai gael effaith uniongyrchol ar fioamrywiaeth.  Fodd bynnag, 
mae mwy o waith eto i’w wneud, er enghraifft o ran rheoli ein hystâd ein hunain ac 
integreiddio bioamrywiaeth wrth ddatblygu polisi.  
 
Bydd y Cynllun Adfer Natur yn parhau i roi pwyslais ar integreiddio bioamrywiaeth yn ein 
polisïau a’n strategaethau ac mae’r rhaglen Rheoli Adnoddau Naturiol eisoes wedi dechrau 
ar y broses hon.  Fel rhan o’r Cynllun Adfer Natur, cynhelir gwerthusiad cynhwysfawr ac 
amlhaenog o’r gweithredoedd bioamrywiaeth y bydd angen i adrannau ac asiantaethau 
Llywodraeth Cymru eu cynnal.  
 
 
Cofion, 
 

 
 
 
 
Alun Davies AC / AM 

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 
Minister for Natural Resources and Food 
  

 

Tudalen y pecyn 179


	Agenda
	2 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan National Energy Action Cymru
	Dogfen cefndriol gan y Gwasanaethau Ymchwil
	Geirfa Effeithlonrwydd Ynni
	Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan Age Cymru a Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	Papur 3

	4 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan Cyngor ar Bopeth Cymru
	5 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan Cartrefi Cymunedol Cymru a Chymdeithasau Tai
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7
	Papur 8 (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear, yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni a Grŵp Cymru Carbon Isel/Di-garbon
	Papur 11 (Saesneg yn unig)
	Papur 10 (Saesneg yn unig)

	7.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch y Bil Cyfiawnder Troseddol a'r Llysoedd: Ymateb gan y Gweinidog Tai ac Adfywio i'r llythyr gan y Cadeirydd ar 5 Mehefin
	7.2 Bioamrywiaeth: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i'r llythyr gan y Cadeirydd ar 3 Mehefin





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 3 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 14.40 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_03_07_2014&t=0&l=cy 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400001_03_07_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie James AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Carole Morgan Jones, National Energy Action Cymru 

Graeme Francis, Age Cymru 

Iwan Williams, Swyddfa Comisiynydd Pobl Hyn Cymru 

Andrew Regan, Cyngor ar Bopeth Cymru 

William Baker, Cyngor ar Bopeth Cymru 

Amanda Oliver, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

 

Jen Barfoot, Tai Calon 

Dewi Llwyd Evans, Grŵp Cynefin 

Haf Elgar, Cyfeillion y Ddaear 

Duncan McCombie, Yr Ymddiriolaeth Arbed Ynni 

Andy Sutton, Grŵp Cymru Carbon Isel/Di-garbon 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_03_07_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400001_03_07_2014&t=0&l=cy


Andrew Lycett, Tai Rhondda Cynon Taf  

 

   
Staff y Pwyllgor:  Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw a Gwyn Price.  Nid oedd unrhyw 

ddirprwyon. 
  

 

2 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan National Energy Action Cymru  

2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

 

3 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Age Cymru a Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru  

3.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

 

4 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Cyngor ar Bopeth Cymru  

4.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

 

5 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Cartrefi Cymunedol Cymru a Chymdeithasau Tai  

5.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

 

6 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear, yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni a Grŵp 

Cymru Carbon Isel/Di-garbon  

6.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


 

7 Papurau i’w nodi  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch y Bil Cyfiawnder Troseddol a'r 

Llysoedd: Ymateb gan y Gweinidog Tai ac Adfywio i'r llythyr gan y Cadeirydd ar 5 

Mehefin  

7.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 
  

Bioamrywiaeth: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i'r llythyr gan y 

Cadeirydd ar 3 Mehefin  

7.2 Nododd y Pwyllgor yr ymateb.  
  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitem 8  

8.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
  

9 Trafodaeth ar yr ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr 

M4 o amgylch Casnewydd.  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor i anfon llythyr dilynol at y Gweinidog.  
  

 


